

Bemerkungen zur Monographie des Coleopteren-Tribus Hyperini von K. Petri.

Von Prof. Dr. L. v. Heyden in Bockenheim.

- pag. III.: Zeile 7 von unten *Dapalinnus* statt *Dapolinnus*.
- » IX.: » 12 » » Almeria statt Almaria.
- » 17: *Macr. Bartelsi* kommt nicht in Süd-Russland vor. *Bartelsi* im Catal. Heyden beruht auf falscher Bestimmung von *anceps*.
- » 21: *Macr. cuprifer* hat als Autor Petri. — Der verstorbene Reisende und Insektenhändler Kindermann hat nie ein Tier beschrieben.
- » 24: *Macr. Johanni* muß *Johannis* heißen; Genitiv von *Johannes*, *Johanni* kann eine Art nur genannt werden, nach einem Namen, der mit seinem Familiennamen Johann heißt. Das i ist in diesem Falle kein Genitiv. Mein Familienname Heyden wurde im Mittelalter nie dekliniert, es gab also kein *Heydenius*, folglich auch kein Genitiv *Heydenii*. Würde mein Familienname Heydenius heißen, so müßte eine danach benannte Spezies *Heydeniusi* heißen. Vergleiche *Carabus Wulfius-i*, der nie *Wulf-i* heißen darf.
- » 53: *Hypera Brucki* Cap. Ich besitze ein von Emil von Bruck selbst in Toscana gesammeltes Exemplar.
- » 55: *Hypera rugulosa* Petri stammt von der der Amur-Mündung vorgelagerten Insel Askold.
- » 61: Zeilen 2 und 14 von unten *borealis* statt *borealis*.
- » 81: *tessellata* statt *tesselata* von Tessellawürfel, Mosaiksteinchen.
- » 80: *Hypera montivaga* Cap. Meine drei von Capiomont bestimmten Originale fand ich 1868 in der Sierra Nevada und dem südlich davor liegenden Gebirgszug Alpujarras.
- » 87 Fußnote: *porcellus* ist aus den früheren Katalog-Ausgaben, wo es unter *Phytonomus* stand, herübergenommen worden, ohne die entsprechende Abänderung in *porcella* zu erfahren.
- » 89: Zeile 7 von oben *carinirostris* statt *carinicollis* und ist nicht wie pag. 200 angegeben in Guérin's Revue Zoologique (die 1845 abschloß), sondern in Revue et Magasin de Zoologie an dem angegebenen Orte beschrieben und stammt von Philippeville in Algier.

- pag. 97: *Hypera coreyrea* Faust auch in Sammlung von Heyden aus Corfu (T. Sahlberg).
- » 103: Zeile 2 von unten. Algeciras liegt nicht im mittleren, sondern im südlichsten Spanien bei Gibraltar. *Hypera fallax* fand Dieck in Algeciras.
- » 105: *Hypera scapularis* Gebl. Auch in Sammlung v. Heyden 2 Exemplare aus Dauria.
- » 121: Zeilen 7 von oben Escorial statt Eskurial.
Zu dem Passus »da beide im südlichen Spanien liegen« bemerke ich, daß Escorial in Zentral-Spanien, Algeciras im südlichsten Andalusien liegt und beide Orte ganz verschiedenen Faunen angehören.
- » 134: *Phytonomus interruptovittatus* statt *interrupto-striatus* Desbr. aus Russ. mer.
- » 135: *Ph. Vuillefroyanus* Cap. fand Dieck in Alicante (2 Exemplare in Sammlung von Heyden).
- » 161: *Ph. constans* Boh. fand ich 1869 in Hyères in der Provence.
- » 169: Bei *Phytonomus Gestroi* Petri ist kein Vaterland angegeben. (Sibirien).
- » 180: Zeile 17 von oben Robineau statt Rabineau.
- » 187: *Phyt. jucundus* Cap. fand ich 1869 bei Tarifa im südlichsten Andalusien.
- » 196: Zeile 7 von unten. Die Familie, die ich kenne, schreibt sich selbst Schrenk (nicht ck).
- » 197: Zeile 4 von unten: Plustschewsky-Plustschyk ist der Name des Sammlers.
- » 199: Zeile 13 von oben *chrysochlorus* statt *chrysoclosus*.
- » 200: » 4 » » *guttipes* statt *guttipei*.
- » 200: » 25 » » *borealis* statt *borealis*.
- » 201: » 26 » unten *Gimmerthali* statt *Glimmerthali*.
- » 202: » 13 » » Rev. et Magasin Zool. statt Rev. Zool.

Hyp. proxima Capiomont ist identisch mit *Hyp. Barrosi* Guérin, wovon ich mich durch direkten Vergleich mit dem Exemplare, welches Capiomont vorlag und das sich in der Heydenschen Sammlung befindet, überzeugt habe.

Nachzutragen sind im Verzeichnis der Hyperinen die mir unbekannt gebliebenen: *Macrotarsus ottomanus* Desbrochers, Opuscles entomologiques I. Cahier 1894 bis 1875, p. 15 aus der Türkei; *Phytonomus arcuatus* Desbroch. l. c. 16, der nach dem Autor dem *Ph. meles* ähnlich sein soll und aus Andalusien stammt.

Dr. Petri.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Wiener Entomologische Zeitung](#)

Jahr/Year: 1906

Band/Volume: [25](#)

Autor(en)/Author(s): Heyden Lucas [Lukas] Friedrich Julius
Dominicus von

Artikel/Article: [Bemerkungen zur Monographie des Coleopteren-Tribus Hyperini von K. Petri. 137-138](#)